da Constituição Federal, a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para 2026, compreendendo:  

I. Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Executivo e 

Legislativo, seus fundos, órgãos e entidades da Administração 

Direta e Indireta, no valor de R$ 63.244.739,00 (sessenta e três 

milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e 

nove reais); 

II. Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 

entidades e órgãos a ela vinculados da Administração Direta e 

Indireta, bem como os fundos e fundações mantidos pelo Poder 

Público, cujas ações sejam relativas à saúde, previdência social e 

assistência social, no valor de R$ 19.614.500,00 (dezenove 

milhões, seiscentos e quatorze mil e quinhentos reais). 

Parágrafo Único - A receita e a despesa referidas neste artigo estão 

discriminadas nos Anexos integrantes desta Lei. 

Art. 2° - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2º § 1º da Lei nº. 4.320 de 

17 de março de 1.964, os seguintes anexos:

[...]

III - Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do 

Governo, em termos de realização de obras e de prestação de 

serviços. 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

SEÇÃO I 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 4º - A Receita Orçamentária no total prevista de R$ 82.859.239,00 (oitenta 

e dois milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil e duzentos e trinta e nove reais) e 

são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, conforme o 

disposto no Anexo I. 

Art. 5º - As Receitas serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, 

rendas, transferências dos Governos Federal e Estadual e outras receitas correntes e

[...]

INVESTIMENTOS R$ 19.594.500,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 1.200.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA  450.000,00 

TOTAL DA DESPESA R$ 82.859.239,00 

Art. 8º - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF foi 

destinado para Reserva de Contingência o valor de R$: 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil), as quais serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, 

intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos no âmbito do Poder Executivo. 

Parágrafo Único - Na hipótese de não utilização da reserva de contingência 

nos fins previsto no art.